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Shenjtori i dites: Deshmor Efsigni. Hierodeshmor
Fabiani i Romeées. Shen Nona. Deshmor Solevi.
Déeshmor i ri Kristo nga Preveza
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- Déshmor i ri Kristo nga Preveza -

Ishte djalé i ri 20 vjecg, bir i Prevezés. Shérbente né njé anije tregtare. Né 5 gusht
1668 u ndodh né ishullin Ko, né detin Egje dhe shkoi pér t'u rréfyer pérpara se té
kungohej. Né rréfim e sipér u gjend i thjeshté, shpresétar dhe i pastér si né trup,
ashtu edhe né goj€, sipas kritereve té asaj kohe, gé ishin shumé té rrepta.

Njé jenicer shau besimin toné. Shenjti, i mbushur me zell hyjnor, iu kthye me te
njéjtén pérgjigje. Atéheré turqit e arrestuan dhe i kérkuan gqé té mohonte Krishtin.
Kjo ishte mundésia e vetme gé t'i falnin jetén pér até veprim qé kishte béré. Né
vend té pérgjigjes sé pritshme nga ata, Kristoja i péshtyu! Nuk e kishte Krishtin si
njé placké pér t'u tregtuar. Né kété moment turgit iu vérsulén sipér dhe e therén.

Trupin e tij e lané gé ta hanin genté dhe shpendét grabitgaré. Qéndroi 30 dité i
pavarrosur, por as u gelb dhe as u cenua nga genté dhe shpendét.

Té krishterét e kuptuan miré se c¢faré lavdie kishte marré né Qiell. E varrosén
fshehtas pasi mbajtén disa pjesé té vogla pér bekim. Atéheré, me kéto pjesé u



béné mrekulli, u débuan demoné dhe shumeé te tjera.
Martiri i ri nderohet kryesisht né Prevezé.

KRrisTO
NGA PrREVEZA
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